



Zoop Holding Participações S.A.

CNPJ/MF nº 42.590.285/0001-08

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras da Zoop Holding Participações S.A. ("Companhia", "Zoop" ou "Zoop Holding") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. **Mensagem da Administração:** A Zoop

Holding foi constituída em 05 de julho de 2021 com o objetivo único de controlar a Zoop Tecnologia e Instituição de Pagamento S.A. ("Zoop IP") e assim atender à solicitação realizada pelo Banco Central do Brasil ("BACEN") no processo de obtenção da licença de Instituição de Pagamento da Zoop IP. Dessa forma,

fazemos referência a mensagem da Administração da Zoop IP quanto aos seus aspectos estratégicos, econômicos e financeiros. A Administração agradece a todos os clientes, fornecedores, partes relacionadas e principalmente aos Zoopers pelos resultados obtidos em 2023. **A Administração.**

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante			
Disponibilidades	5	7	5
Outros créditos	6	1.980	3.586
Ativos fiscais correntes	7	13	13
Total do ativo circulante		2.000	3.604
Não circulante			
Investimento	8	56.637	-
Total do ativo não circulante		56.637	-
Total do ativo		58.637	3.604
Passivo			
Circulante			
Fornecedores e outras contas a pagar	9	1.090	2.812
Total do passivo circulante		1.090	2.812
Não circulante			
Investimento	8	-	16.394
Total do passivo não circulante		-	16.394
Patrimônio Líquido			
Capital social	10.1	85.910	20.164
Reservas de capital	10.2	8.225	5.979
Prejuízos acumulados		(31.538)	(37.182)
Ações em tesouraria	10.3	(5.050)	(4.563)
Total do patrimônio líquido		57.547	(15.602)
Total do passivo e do patrimônio líquido		58.637	3.604

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional – A Zoop Holding Participações S.A. ("Companhia" ou "Zoop") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, Avenidas das Américas, 700 – Bloco 5, Sala 305, foi constituída em 05 de julho de 2021. A Companhia foi constituída em 05 de julho de 2021, mediante integralização de capital de R\$ 400 (quatrocentos reais), não possuía atividades operacionais e não produzia resultado até o final de 2021, quando passou a ter o objetivo principal de deter participação acionária em uma ou mais empresas do ecossistema do mercado de meio de pagamentos. Em 2022 ela passou a controlar a Zoop Tecnologia e Instituição de Pagamento S.A. ("Zoop IP").

2. Apresentação das demonstrações financeiras – Em virtude da atuação exclusiva da Companhia em atividades de holding financeira, suas demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira, normas e instruções do Conselho Monetário Nacional ("CMN") e do BACEN, quando aplicáveis, e os pronunciamentos, as interpretações e as orientações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovados pelo BACEN. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na nota 3. Na elaboração das demonstrações financeiras e respectivas notas explicativas, a Companhia considerou o disposto na Resolução BCB nº 2/2020 e os seguintes pronunciamentos técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Banco Central: • CPC 00 (R2) – Estrutura conceitual, aprovado pela Resolução CMN nº 4.924/21. • CPC 03 (R2) – Demonstrações dos fluxos de caixa, aprovado pela Resolução BCB nº 02/2020. • CPC 05 (R1) – Divulgação sobre partes relacionadas, aprovado pela Resolução BCB nº 02/2020. • CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro, aprovado pela Resolução CMN nº 4.007/2011. • CPC 24 – Evento subsequente, aprovado pela Resolução BCB nº 02/2020. • CPC 41 – Resultado por ação, aprovado pela Resolução BCB nº 02/2020. As demonstrações financeiras foram preparadas em reais (R\$), sendo está a moeda funcional e de apresentação da Companhia. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela administração em 25 de abril de 2024.

3. Estimativas e julgamentos contábeis – A elaboração das demonstrações financeiras, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, requer que a Administração use julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente.

4. Resumo das principais práticas contábeis – Os principais critérios adotados para a elaboração das demonstrações financeiras são os seguintes:

4.1. Caixa e equivalentes de caixa: Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, incluem caixa e equivalentes de caixa, que são representados por disponibilidades em moeda nacional e aplicações em depósitos interfinanceiros, cuja liquidez das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresente risco insignificante de mudança de valor justo. **4.2. Investimento:** Nas demonstrações financeiras, o investimento em empresa controlada é avaliado pelo método de equivalência patrimonial, com base no valor do patrimônio líquido da empresa controlada e da respectiva participação societária. **4.3. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e contribuição social correntes ativos e passivos são mensurados pelo valor previsto para ser ressarcido ou pago às autoridades fiscais. As alíquotas e leis tributárias adotadas para cálculo do imposto são aquelas em vigor ou substancialmente em vigor, nas datas dos balanços. O imposto de renda e contribuição social na Companhia está baseada no lucro tributável do exercício. O imposto de renda é apurado com a alíquota de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente a R\$240. A contribuição social foi calculada à alíquota de 9% sobre o lucro contábil tributável. **4.4. Outros ativos e passivos:** Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros sejam gerados em favor da Companhia e seu valor de custo ou valor recuperável puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia tem uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco e do valor envolvido. **4.5. Plano de outorga de opções de compra de ações:** A Companhia oferece a seus funcionários planos de participações com base em ações, liquidados exclusivamente com as ações do seu controlador direto. O plano de outorga de opções de compra de ações é mensurado pelo valor justo na data da outorga. O custo de transações liquidadas com títulos patrimoniais é reconhecido, em conjunto com um correspondente aumento no patrimônio líquido, ao longo do período em que a performance e/ou condição de serviço são cumpridos, com término na data em que o funcionário adquire o direito completo ao prêmio (data de aquisição). A despesa acumulada reconhecida para as transações liquidadas com instrumentos patrimoniais em cada data-base até a data de aquisição reflete a extensão em que o período de aquisição tenha expirado e a melhor estimativa da Companhia do número de títulos patrimoniais que serão adquiridos. Quando um prêmio de liquidação com instrumentos patrimoniais é cancelado, este é tratado como se tivesse sido adquirido na data do cancelamento, e qualquer despesa não reconhecida do prêmio é registrada imediatamente. Isto inclui qualquer prêmio em que as condições de não aqui-

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais)

	Nota	Capital Social	Reserva de Capital	Ações em tesouraria	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2021		89	-	-	-	89
Aumento de capital social	10.1	312.418	-	-	-	312.418
Ajuste de avaliação patrimonial	10.1	(292.343)	-	-	-	(292.343)
Provisão com planos de outorga de opções de compra de ações	10.2	-	5.979	-	-	5.979
Ações em tesouraria	10.3	-	-	(4.563)	-	(4.563)
Prejuízo do exercício		-	-	-	(37.182)	(37.182)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		20.164	5.979	(4.563)	(37.182)	(15.602)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		20.164	5.979	(4.563)	(37.182)	(15.602)
Aumento de capital social	10.1	65.746	-	-	-	65.746
Provisão com planos de outorga de opções de compra de ações	10.2	-	2.246	-	-	2.246
Ações em tesouraria	10.3	-	-	(487)	-	(487)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	5.644	5.644
Saldo em 31 de dezembro de 2023		85.910	8.225	(5.050)	(31.538)	57.547

Demonstração dos Resultados dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais, exceto o lucro por ação)

	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Receitas financeiras	11	-	57
Despesas financeiras	11	(195)	(22)
Resultado bruto da intermediação financeira		(195)	35
Despesas operacionais e administrativas			
Despesa com pessoal	12	(2.246)	(1.838)
Despesas administrativas	13	(221)	-
Resultado de participação em controlada	8	8.306	(35.379)
Total das despesas operacionais e administrativas		5.839	(37.217)
Lucro antes de imposto de renda e contribuição social		5.644	(37.182)
Imposto de renda e contribuição social			
Imposto de renda	14	-	-
Contribuição social	14	-	-
Lucro (prejuízo) do exercício		5.644	(37.182)
Quantidade de ações em milhares	10.1	110.384	72.670
Lucro (prejuízo) por ação (R\$)		0,05	(0,51)

Demonstração dos Resultados Abrangente dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais)

	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício	5.644	(37.182)
Outros componentes do resultado abrangente	-	-
Outros componentes do resultado abrangente do exercício, líquidos de impostos	-	-
Resultado abrangente do exercício	5.644	(37.182)

sição dentro do controle da Companhia ou da contraparte não foram cumpridas. Todos os cancelamentos de transações liquidadas com títulos patrimoniais são tratados da mesma forma. **4.6. Resultado não recorrente:** A Resolução BCB nº 2/2020, em seu artigo 34º, passou a determinar a divulgação de forma segregada dos resultados recorrentes e não recorrentes. Define-se então como resultado não recorrente do exercício aquele que: I – não esteja relacionado ou esteja relacionado incidentalmente com as atividades típicas da instituição; e II – não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, não foram identificados resultados não recorrentes a serem divulgados nas demonstrações financeiras.

5. Caixa e equivalentes de caixa – O caixa da Companhia é composto por depósitos bancários de alta liquidez, conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Depósitos bancários – em moeda nacional	7	5
Total	7	5
6. Outros créditos	31/12/2023	31/12/2022
Outras contas a receber operacionais (a)	1.980	3.586
Total	1.980	3.586

(a) Valor a receber com parte relacionada demonstrado na NE 16. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, não há valores vencidos.

7. Ativos fiscais

	31/12/2023	31/12/2022
IRRF sobre aplicação financeira	13	13
Total	13	13

8. Investimento – Em 2022 a Zoop Holding passou a ter a participação de 100% na Zoop Tecnologia e Instituição de Pagamento S.A. **Investimento na controlada Zoop Tecnologia e Instituição de Pagamento S.A.**

	Participação	Patrimônio Líquido	Lucro (pre-Resultado de Valor dos ativos líquidos do exercício)	Resultado de Valor dos ativos líquidos do exercício
Data-base				
31/12/2023	100%	1.111.735	56.637	8.306
31/12/2022	100%	895.885 (16.394)	(41.699)	(35.379)

Em 26 de janeiro de 2022 a participação foi de 26,62% sobre a Zoop IP e a partir de 14 fevereiro de 2022 a participação passou a ser de 100%. Dessa forma, o resultado de equivalência patrimonial para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 está proporcional à participação societária. Na assembleia geral ordinária extraordinária realizada no dia 31 de maio de 2023 foi aprovado o aporte realizado pela Companhia na Zoop IP para aumento de capital social no montante de R\$ 64.823.

9. Fornecedores e outras contas a pagar

	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores a pagar (a)	1.037	2.812
Outras contas a pagar	53	-
Total	1.090	2.812

(a) Valor a pagar de Stock option.

10. Patrimônio líquido – **10.1. Capital social:** Em janeiro de 2022 a Zoop Holding com base nos quatro primeiros aportes acumulados, representando 26,62% de participação da Zoop IP. A partir de fevereiro de 2022 essa participação passou a ser de 100% com o total dos aportes de R\$ 311.258. Após as conclusões dos aportes de capital mediante transferência de titularidade das participações societárias da Zoop IP, conforme demonstrado acima, foi realizado ajuste de avaliação patrimonial, para que o saldo da rubrica de Investimentos possa corresponder ao valor de livros contábeis da Zoop IP. O total desses ajustes reduziu o capital social em R\$ 292.343. Em 30 de março de 2022, participantes do plano de Stock Option realizaram a compra de ações da Zoop Holding através do programa de pagamento baseado em ações no montante de R\$ 1.160 mediante a emissão de 652.094 novas ações ordinárias. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, é de R\$ 85.910 (R\$ 20.164 em 2022), dividido em 110.383.920 ações nominativas e sem valor nominal, das quais 22.467.369 são ações ordinárias e 87.916.551 são ações preferenciais (72.669.734 sendo 22.467.369 ações ordinárias e 50.202.365 ações preferenciais em 2022). Em 13 de março de 2023, participantes do plano de Stock Option realizaram a compra de ações da Zoop Holding através do programa de pagamento baseado em ações no montante de R\$ 166 mediante a utilização de ações em tesouraria. Na assembleia geral ordinária extraordinária realizada no dia 31 de maio de 2023 foi aprovado o aporte realizado pelos acionistas para aumento de capital social no montante de R\$ 65.010 mediante a emissão de 37.386.386 novas ações preferenciais. Na assembleia geral extraordinária realizada no dia 14 de agosto de 2023 foi aprovado o aporte realizado pelos acionistas para aumento de capital social no montante de R\$ 570 mediante a emissão de 327.800 novas ações preferenciais. **10.2. Reservas de capital:** O programa de pagamento

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais)

	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa operacional			
Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício		5.644	(37.182)
Ajustes de resultado não envolvendo caixa			
Equivalência patrimonial	8	(8.306)	35.398
Outros ajustes que não afetam caixa		98	-
Provisão com planos de outorga de opções de compra de ações	10.2	2.246	1.838
Lucro líquido/(Prejuízo) líquido ajustado		(318)	54
(Aumento/Redução) nos ativos operacionais			
Contas a receber	6	1.606	(3.586)
Impostos a recuperar	7	-	(13)
Aumento/(Redução) nos passivos operacionais			
Fornecedores e outras contas a pagar	9	(1.722)	2.812
Reserva de capital	10.2	-	4.141
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicados nas) atividades operacionais		(434)	3.408
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Aumento de capital em controlada	8	(64.823)	-
Fluxo de caixa aplicados nas atividades de investimento		(64.823)	-
Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Aumento de capital social	10.1	65.746	1.160
Ações em tesouraria	10.3	(487)	(4.563)
Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamento		65.259	(3.403)
Fluxo de caixa		2	5
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5	5	-
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	5	7	5
Varição no caixa e equivalentes de caixa		2	5

baseado em ações foi migrado em 06 de abril de 2022 para a empresa Zoop Holding. O saldo da rubrica contábil Provisão com planos de outorga de opções de compra de ações foi migrado da Zoop IP e constituído na Zoop Holding em um total de R\$ 4.141. A contrapartida gerou um saldo a receber intercompany entre as Companhias registrado em "Contas a receber" no ativo da Zoop Holding. Durante o exercício de 2023 foram realizadas provisões com planos de outorga de opções de compra de ações no montante de R\$ 2.246 (R\$ 1.838 em 2022) reconhecidas na rubrica de "Despesa com pessoal", a reserva de capital da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, é de R\$ 8.225 (5.979 em 2022).

	Valor de Opções	Valor Justo
Data das outorgas das opções		
5 de novembro de 2020	1.208.306	906.230
11 de outubro de 2021	398.222	199.111
Total	1.606.528	1.105.341

10.3. Ações em tesouraria: Nesta rubrica estão demonstrados os valores de recompra de ações feitas pela Zoop dos opionistas participantes do plano de stock options (SOP)

	Quantidade de Ações	Valor – R\$	Preço médio por ação – R\$
Recompra de ações 2022	363.761	4.563	12,54
Recompra de ações 2023	321.222	487	1,52
Saldo no fim do exercício	684.983	5.050	7,37

	31/12/2023	31/12/2022
Receita com aplicações financeiras	-	57
Receitas financeiras	-	57
IOF – Imposto sobre operações financeiras	(186)	(19)
Outras despesas financeiras	(9)	(3)
Despesas financeiras	(195)	(22)
12. Despesa com pessoal	31/12/2023	31/12/2022
Salários (vide nota 10.2)	(2.246)	(1.838)
Total	(2.246)	(1.838)
13. Despesas administrativas	31/12/2023	31/12/2022
Serviços de terceiros	(202)	-
Marketing	(19)	-
Total	(221)	-
14. Imposto de renda e contribuição social	31/12/2023	31/12/2022
Lucro/(Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	5.644	(37.182)
Alíquotas vigentes – 25% IRPJ e 9% CSLL	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	1.919	(12.642)

Ajustes:
Efeito tributário sobre (adições/exclusões) permanentes:
Equivalência patrimonial (2.784) 12.029
Crédito tributário de prejuízo fiscal não contabilizado 865 613

Imposto de renda e contribuição social reconhecido no resultado – -
15. Gestão de risco – O programa de gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro de suas controladas.

16. Partes relacionadas – A Companhia manteve transações relacionadas ao programa de pagamento baseado em ações, durante o exercício de 2023, com a Zoop Tecnologia e Instituição de Pagamento S.A. ("Zoop IP"), parte relacionada.

Outros créditos

	31/12/2023	31/12/2022
Zoop Tecnologia e Instituição de Pagamento S.A.	1.980	3.586

17. Evento subsequente – Reorganização Societária: Visando potencializar o crescimento e otimizar a eficiência financeira, o controlador efetivou a consolidação de suas participações através de uma entidade do grupo econômico, sendo a transação efetivamente concluída em 04/04/2024. Assim, a Zoop continua sua operação normal de negócios, sem quaisquer mudanças em sua gestão ou controle. A empresa mantém inalteradas suas prerrogativas e estratégias vigentes, assegurando a continuidade do seu desenvolvimento e execução no mercado.